S P E C I M E N
N O V A E M E T H O D I
C U R V A R V M Q V A D R A T V R A S E T R E C T I -
F I C A T I O N E S A L I A S Q V E Q U A N T I T A T E S
T R A N S C E N D E N T E S I N T E R S E
C O M P A R A N D I .

Auctore

L. E V L E R O .

Quae nuper occasione inuentorum Ill. Comitis Fa-
guani commentatus sum de comparatione arcuum
ellipticis hyperbolae et curuae lemniscatae, multo latius
mihi quidem patere statim sunt visa. Cum enim me-
thodis adhuc consuetis eiusmodi tantum curuarum arcus
inter se comparari possent, quarum rectificatio vel a
quadratura circuli, vel a logarithmis penderet, quippe
quae quantitates, etsi sunt transcendentes, tamen ita
iam in Analyti prae ceteris ius quoddam ciuitatis sunt
adeptae, vt perinde atque algebraicae tractari queant :
maxima certe attentione erat dignum, quod a Fagnano
in hyperbola et ellipsi arcus sint assignati, quorum
differentia sit algebraica; in lemniscata autem eiusmodi
arcus, qui adeo inter se sint aequales, vel certam te-
neant rationem, propterea quod harum curuarum recti-
ficatio neque ad quadraturam circuli, neque ad logarith-
mos reduci queat. Hinc certe Theoriae quantitarum

L 2

transcen-

transcendentium insigne lumen accenderetur, si modo via, qua Fagnanus est usus, certam methodum suppeditaret in huiusmodi inuestigationibus ulterius progrediendi; sed quia tota substitutionibus precario factis et quasi casu fortuito adhibitis niritur, parum inde utilitatis in Analyfin redundat. Deinde iam notavi integrationes, quas operatio Fagnaniana complectitur, tantum esse particulares, neque idcirco methodum certam, a qua plura expectari liceat, suppeditare. Interim tamen ea amplissimum campum aperuisse est visa, in quo ulterius excolendo Geometrae vires suas summo cum fructu exercent, ad insigne Analyseos incrementum.

Res autem huc redit, ut propositis duabus formulis integralibus $\int X dx$ et $\int Y dy$, non integrabilibus, ubi X sit functio quaequam ipsius x , et Y ipsius y , eiusmodi relatio inter variables x et y definiatur, ut illae formulae vel inter se fiant aequales, vel datam rationem teneant, vel ut differentiam algebraice assignabilem obtineant. Quae inuestigatio cum latissime pateat, tum etiam insignes in se continet casus iam pridem non sine maximo Analyseos incremento euolutos; huc enim referenda sunt, quae de comparatione arcuum circularium, de lunulis quadrabilibus, de zonis cycloidibus quadrabilibus; tum vero arcubus parabolicis, qui vel datam inter se teneant rationem vel differentiam algebraicam habeant, a geometris sunt tradita: quin etiam haec inuestigatio a *Cel. Iob. Bernoulli* ad parabolas cubicales altiorisque ordinis est extensa, sed quia ratio, qua usus est, nulla certa methodo nitebatur, ulteriori vsu fere penitus caruit. Huc quoque pertinet, quod

quod multo ante iam acutissimus Hugenius in Horologio oscillatorio exposuerat, vbi proposito sphaeroide elliptico compresso, seu reuolutione circa axem minorem genito, inuenire docuit conoides hyperbolicum, ita vt summa vtriusque superficiei circulo exhiberi posset; cum tamen neutra superficies seorsim cum circulo comparari queat. Quae inuentio iam tum summis geometricis maxime memorabilis visa est; atque *Bernoullius* in litteris ad *Leibnizium* datis dolet, hanc inuentionem nulla certa methodo inniti, ex qua plura huius generis inuenta deriuare liceat; interim quia superficies tam illius sphaeroidis elliptici, quam conoidis hyperbolici a logarithmis pender, reductio vtriusque iunctim sumtae ad circulum, simili modo perfici potest, quo in parabola arcus algebraicam habentes differentiam assignari solent. Inprimis autem hoc loco non est praetereundum, *Tschirnhausium* quondam methodum a se inuentam iactasse, cuius beneficio curuarum quarumcunque non rectificabilium arcus ita inter se comparare posset, vt differentia fiat algebraica, sed praeterquam quod methodum suam nunquam aperuerit, manifestum est, eum paralogismo quodam fuisse deceptum, vt saepius alias, cum certum sit, rem ita generaliter omnino expediri non posse: neque ergo *Tschirnhausius* putandus est quicquam eorum habuisse, quae vel tum circa comparationem curuarum suae inuenta, vel adhuc forte eliciuntur.

Specimen igitur quoddam methodi huiusmodi quaestiones soluendi hic exhibere constitui, quod non obscure maiores progressus in hac re promittere videtur;

tar; atque cum non solum difficillimum sit, propositis in genere eiusmodi formulis integralibus, quaesitam inter variables relationem eruere, sed etiam hoc saepissime omnino ne fieri quidem possit; ordine inuerso ita tentavi, vt assumpta binarum variabilium relatione, inde ipsas formulas integrales inuestigarem, quae per hanc relationem inter se comparari possent. Quae methodus, cum facillime procedat, ad multo sublimiora perducere posse videtur, quae aliis methodis plane sint imperuia: hac enim methodo non solum ea, quae habet Fagnanus, facili negotio, ac sine taedioso calculo, sum affecutus, sed etiam multo ampliora atque illustriora reddidi, vt quae ille nimis particulariter definiuerat, ego satis vniuersaliter expediuerim: atque calculus, quo sum vsus, ita comparatus est, vt, quoniam operationes prorsus singulares complectitur, viam ad multo sublimiora sternere videatur.

Tum vero quaequam variabilium mutua relatio per methodos consuetas definiiri potest, quoties integratio vtriusque formulae $\int X dx$ et $\int Y dy$, vel a quadratura circuli, vel a logarithmis pendet; tamen et hoc plerumque non sine molesto calculo perficitur; dum partes, vel arcus circulares, vel logarithmos, continentes, se mutuo destruere debent: quemadmodum hoc in comparatione arcuum parabolicorum abunde perspicitur. Per meam autem methodum hae difficultates cunctae penitus euanescent, ac fere sine vilo negotio istae comparationes, tam in circulo, quam in parabola, absoluuntur: in quo sine dubio non exigua vis huius methodi sita esse censenda est, quod non solum multo facilius ea, quae

quae aliis methodis iam sunt eruta, praebent; sed etiam ad eiusmodi inuestigationes manuducat, in quibus aliae methodi nihil essent praestiturae. Quam ob rem hoc quidem loco istam methodum tantum ad eos casus applicabo, qui etiam aliis methodis, sed multo operosius, expediri solent, quo cum principia, quibus innititur, hac occasione exposuero, deinceps facilius eius applicationem ad quaestiones sublimiores suscipere possim. Quoniam igitur mihi a relatione inter binas variables, quam pro lubitu constituo, ordiendum est, a simplicioribus incipiam, ac primo quidem ab eiusmodi, quae ad similes formulas integrales perducant, seu in quibus X et Y similes sint proditurae functiones ipsarum x et y. Formulae ergo integrales hinc natae ob similitudinem quantitatum transcendentium exhibebunt, ad eandem lineam curuam pertinentes, deinceps autem ad formulas quoque dissimiles, quae ad diuersas curuas pertineant, sum progressurus.

RELATIO PRIMA inter binas variables x et y.

$$0 = \alpha + \gamma(xx + yy) + 2\delta xy.$$

x. Si hinc seorsim valores x et y extrahantur, reperietur:

$$y = \frac{-\delta x \pm \sqrt{(\delta\delta - \gamma\gamma)xx - \alpha\gamma}}{\gamma}$$

$$x = \frac{-\delta y \pm \sqrt{(\delta\delta - \gamma\gamma)yy - \alpha\gamma}}{\gamma}$$

vbi quouis casu dispiciendum est, vtrum signum quantitatum radicali sit praefigendum? Fieri enim potest, vt in vtraque formula, vel signa paria, vel disparia, locum habeant,

beant, dum alterutrum arbitrio nostro plane relinquitur: in quo iudicio imprimis natura variabilium x et y , vtrum affirmatiue, an negatiue accipiantur, spectari debet.

2. Ponantur breuitatis gratia membra irrationalia:

$\pm \sqrt{((\delta\delta - \gamma\gamma)xx - \alpha\gamma)} = P$, et $\pm \sqrt{((\delta\delta - \gamma\gamma)yy - \alpha\gamma)} = Q$
vt fit:

$$y = \frac{\delta x + P}{\gamma}, \text{ et } x = \frac{\delta y + Q}{\gamma}.$$

ficquè erit:

$$P = \gamma y + \delta x, \text{ et } Q = \gamma x + \delta y$$

vnde quouis casu facile colligere licet, vtrum quantitates P et Q habiturae sint valores affirmatiuos, an negatiuos.

3. Differentietur iam aequatio assumpta, eritque:

$$dx(\gamma x + \delta y) + dy(\gamma y + \delta x) = 0$$

atque ob $\gamma x + \delta y = Q$, et $\gamma y + \delta x = P$, habebitur haec aequatio:

$$Qdx + Pdy = 0, \text{ siue } \frac{dx}{P} + \frac{dy}{Q} = 0.$$

Restitutis ergo pro P et Q valoribus, huic aequationi integrali:

$$\int \frac{dx}{\sqrt{((\delta\delta - \gamma\gamma)xx - \alpha\gamma)}} + \int \frac{dy}{\sqrt{((\delta\delta - \gamma\gamma)yy - \alpha\gamma)}} = \text{Const.}$$

satisfacit relatio inter variables x et y assumpta.

4. Euoluamus haec accuratius, et quo facilius applicatio fieri queat, ponamus:

$$-\alpha\gamma = Ap \text{ et } \delta\delta - \gamma\gamma = Cp$$

vt fit:

$$\int \frac{dx}{\sqrt{(A + Cxx)}} + \int \frac{dy}{\sqrt{(A + Cy^2)}} = \text{Const.}$$

eritque

eritque $\alpha = -\frac{Ap}{\gamma}$ et $\delta = \sqrt{Cp + \gamma\gamma}$;
 sicque quantitates p et γ arbitrio nostro relinquuntur.

5. Statuatur ergo $\gamma = A$, et $p = Akk$, ita ut k
 sit noua quantitas constans, a nostro arbitrio pendens;
 eritque

$\alpha = -Akk$, $\gamma = A$, et $\delta = \sqrt{A(A + Ckk)}$
 et aequatio canonica, nostrae aequationi integrali satis-
 faciens, erit:

$$0 = -Akk + A(xx + yy) - 2xy\sqrt{A(A + Ckk)}$$

$$\text{Seu } y = \frac{-x\sqrt{A + Ckk} + k\sqrt{A + Cxx}}{\sqrt{A}}$$

$$\text{et } x = \frac{-y\sqrt{A + Ckk} + k\sqrt{A + Cyy}}{\sqrt{A}}$$

6. Si $\sqrt{A + Cyy}$ negative capiatur, itemque
 \sqrt{A} , tum huius aequationis differentialis

$$\frac{dx}{\sqrt{A + Cxx}} = \frac{dy}{\sqrt{A + Cyy}}$$

integralis erit:

$$0 = -Akk + A(xx + yy) - 2xy\sqrt{A(A + Ckk)},$$

ideoque

$$\text{vel } y = \frac{x\sqrt{A + Ckk} - k\sqrt{A + Cxx}}{\sqrt{A}}$$

$$\text{vel } x = \frac{y\sqrt{A + Ckk} + k\sqrt{A + Cyy}}{\sqrt{A}}$$

7. Quia ergo aequatio integralis constantem in
 se complectitur k , quae in differentiali non inest, in-
 dicio hoc est, integram esse completam; sicque diffe-
 rentiali nulla alia satisfacit integralis, nisi quae in for-
 ma inuenta comprehendatur. Atque haec est inte-
 gratio principalis, ad quam relatio inter x et y assumpta
 perducit.

8. Hinc autem deriuari possunt innumerabiles aliae integrationes. Si enim sint X et Y eiusmodi functiones ipsarum x et y , vt vi relationis assumtae sit $X = Y$, eadem relatio satisfaciet quoque huic aequationi differentiali:

$$\frac{X dx}{\sqrt{(A+Cxx)}} = \frac{Y dy}{\sqrt{(A+Cy y)}}$$

Infinitis autem modis huiusmodi functiones aequales exhiberi possunt ex formulis pro x et y inuentis.

9. Quo autem haec inuestigatio latius pateat, et X et Y sint functiones similes, eas non assumo inter se aequales, eiusmodi autem pro iis valores indago, vt sit:

$$\frac{X dx}{\sqrt{(A+Cxx)}} - \frac{Y dy}{\sqrt{(A+Cy y)}} = dV$$

atque quantitas V prodeat algebraica, si scilicet relatio §. 6. tradita locum habeat.

10. Cum igitur sit $\frac{dy}{\sqrt{(A+Cy y)}} = \frac{dx}{\sqrt{(A+Cxx)}}$, erit

$$\frac{(X-Y) dx}{\sqrt{(A+Cxx)}} = dV$$

et ob $P = k\sqrt{A(A+Cxx)} = \gamma y + \delta x = Ay + x\sqrt{A(A+Ckk)}$ sumto per §. 6. \sqrt{A} negatiuo, erit $\sqrt{(A+Cxx)} = \frac{x}{k} \sqrt{(A+Ckk)} - \frac{\gamma}{k} \sqrt{A}$, vnde fiet: